
Azienda di Servizi alla Persona 
ISTITUTI MILANESI MARTINITT E STELLINE 

E PIO ALBERGO TRIVULZIO 
Via Antonio Tolomeo Trivulzio, 15 – 20146 Milano 

                                                                                                                                                                       Milano, 01 Settembre 2025 
 
 

Determinazione dell’Area Alberghiero-Economale e Provveditorato n. AAEP2025037 _______ 
 

 

AREA PROPONENTE 
      Alberghiero-Economale e Provveditorato 

 

Il Responsabile Unico del 

procedimento 
 

Il Dirigente Responsabile dell'Ufficio Patrimonio  
 Area Alberghiero Economale e Provveditorato  

   (Dott.Ugo Ammannati) 

 

Firmato digitalmente 

Visto di regolarità contabile 
(art. 34, comma 2, lett. b), 
Reg. Org. Cont.) 

Il Dirigente Responsabile dell’Area di 
Programmazione Economico Finanziaria 

(Dott. Francesco Friolo) 

Il presente 
provvedimento non 

comporta oneri di spesa 

Prot. 

386/2010 

 

Oggetto: 
CONTRATTO DI AFFITTO D’AZIENDA. VOLTURA 

CONTRATTO DI LOCAZIONE AD USO DIVERSO PER UNITA’ 

IMMOBILIARE SITA IN MILANO, GALLERIA DEL CORSO N. 4 

A FAVORE DELLA SOCIETA’ FI MULTICARE SRL 

   
 Il Responsabile dell’Area Alberghiero-Economale e Provveditorato, 
 
l’Azienda di Servizi alla persona Istituti Milanesi Martinitt e Stelline e Pio Albergo Trivulzio (di seguito “Ente”) è 
proprietaria nello stabile sito in Milano, Galleria del Corso n. 4 di un’unità immobiliare ad uso diverso (attività di 
ambulatorio medico varie discipline), identificata al catasto al foglio 390, mappale 204, subalterno 208 e foglio 
390, mappale 204, subalterno 209 (di seguito “unità immobiliari”);  
 
l’Amministrazione concedeva in locazione l’unità immobiliare predetta alla società Studio Dietologico Italiano 
s.r.l., in persona dell’Amministratore Unico Giacomo Fiori, con contratto di locazione ad uso diverso dall’abitativo 
decorrente dal giorno 15.07.2016 della durata di 6 anni, con rinnovo di ulteriori 6 anni e quindi fino al 14.07.2028;  
 
rilevato che i signori Federico Fiori e Antonio Bizzozero, proprietari in quota dello Studio Dietologico Italiano S.r.l. 
in atti, dichiaravano di costituirsi garanti e fideiussori, ai sensi e per gli effetti degli articoli 1936 e seguenti del 
Codice Civile, a garanzia delle obbligazioni assunte nell’atto contrattuale, così come riportato nella 
determinazione del Direttore Amministrativo n. DA / 41 / 2016 dell’ 11 Luglio 2016 e all’art.5 del contratto di 
locazione avendo dimostrato con presentazione della dichiarazione dei redditi di poter far fronte agli obblighi 
contrattuali, contratto sottoscritto dall’Amministratore Unico Dott. Giacomo Fiori  in data 15 luglio 2016, 
regolarmente registrato all’Agenzia delle Entrate in data 11 Agosto 2016; 
 
dato atto che, in esecuzione di tale impegno, alla sottoscrizione del contratto, questi ultimi,  versavano un 
deposito cauzionale pari a € 10.712,00, finalizzato a garantire l’adempimento degli obblighi previsti; 
 
con atto notarile del notaio Salvo Morsello avvenuto in data 24.01.2024, allegato in atti, la società Studio 
Dietologico Italiano s.r.l cedeva l’azienda, avente oggetto l’attività ambulatoriali mediche di varie discipline, come 
da visura camerale allegata in atti, alla società Fi Multicare s.r.l. con sede legale a Milano, Galleria del Corso n. 4, 
P.IVA  e C.F. 13222250964; 
 
alla data del 24.01.2024, il conduttore la Studio Dietologico Italiano s.r.l., come da estratto conto in atti, non 
presentava alcuna morosità per canoni di locazione relativamente al contratto di locazione di cui sopra; 



 
la società Fi Multicare s.r.l., rappresentata dall’Amministratore Unico e Legale rappresentate signora Gadda 
Emma, è di nuova costituzione e pertanto si è ritenuto opportuno chiedere alla stessa il rilascio di polizza 
fideiussoria a prima richiesta per un importo pari ad un anno di canone di locazione, €. 49.385,44 
(quarantanovemilatrecentottantacinque/44) per tutta la durata del contratto stesso, a garanzia della solvibilità 
del conduttore emessa dall’Istituto Banca Popolare di Sondrio n. FDI 295501/24; 
 
considerato che non sono stati rilevati elementi ostativi al prosieguo del rapporto di locazione in favore della 
società Fi Multicare S.R.L. si ritiene di prendere atto della cessione ai sensi dell’art. 36 Legge 27 luglio 1978 n. 392, 
procedendo al cambio di intestazione del contratto di locazione, lasciando invariate le condizioni contrattuali già 
pattuite; 
 
dato atto che, sulla base della suddivisione delle materie, la decisione in merito all’oggetto del presente 
provvedimento rientra tra le competenze dell’Area Alberghiero-Economale e Provveditorato;  
 
atteso che, con provvedimento del Commissario Straordinario n. 32 del 5 marzo 2025 è stata formalizzata la 
nomina di Direttore del Dipartimento Amministrativo in capo al Dott. Francesco Friolo, già Dirigente Responsabile 
dell’Area di Programmazione Economico-Finanziaria; 
 
visto l’atto di delega del 01/01/2025 al Dott. Ugo Ammannati delle funzioni relative alla stipula e sottoscrizione 
dei contratti e degli atti afferenti all’area Alberghiero Economale e Provveditorato e alla gestione di attività 
connesse all’ufficio Patrimonio da reddito;  
 
attestata la legittimità e la rispondenza dell’atto alle regole tecnico-amministrative ai sensi dell’art. 34, comma 2, 
lettera a), del Regolamento di Organizzazione e Contabilità; 
 
acquisito il visto di esecutività dell’atto da parte del Direttore del Dipartimento Amministrativo, ai sensi dell’art. 
34, comma 2, lett. c), del Regolamento di Organizzazione e Contabilità e del disposto del provvedimento del 
Commissario Straordinario n. 32 del 2025, già precedentemente citato; 
 
richiamata la Deliberazione della Giunta della Regione Lombardia n. XII/884 dell’8.08.2023 con la quale è stato 
nominato, quale Commissario Straordinario dell’ASP IMMeS e PAT, il Prof. Avv. Francesco Paolo Tronca, nel ruolo 
e nelle funzioni sia di Consiglio di Indirizzo sia di Direttore Generale, la cui nomina è stata rinnovata con 
Deliberazione della Giunta della Regione Lombardia n. XII/1829 del 05.02.2024, prorogata con la Deliberazione 
della Giunta della Regione Lombardia n. XII/2894 del 05.08.2024 e da ultimo prorogata con la Deliberazione della 
Giunta della Regione Lombardia n. XII/4778 del 28.07.2025; 
 

DISPONE 
 

1) di prendere atto della cessione d’azienda del 24.01.2024, ai sensi dell’art. 36 Legge 27 luglio 1978 n. 392, 
avente ad oggetto l’attività di studio medico con ambulatorio di chirurgia polispecialistica, svolta nell’unità sita in 
Milano, Galleria del Corso n. 4, da parte della società Studio Dietologico Italiano s.r.l. a favore della società Fi 
Multicare s.r.l. con sede legale a Milano, Galleria del Corso n. 4, P.IVAe C.F. 13222250964, come da 
documentazione in atti;  
 
2) di autorizzare la cessione del contratto di locazione decorrente dal giorno 24.01.2024 ad un canone annuo 
pari a € €. 49.385,44 (quarantanovemilatrecentottantacinque/44), fino alla scadenza dello stesso, ovvero il 
14.07.2028 e di riconoscere in favore della società Fi Multicare s.r.l. il cambio di intestazione del contratto di 
locazione, mantenendo inalterate le condizioni contrattuali stabilite, senza con ciò liberare il cedente, 
proponendo a tal fine alla conduttrice la firma di una apposita appendice contrattuale in atti; 
 
3) di prendere atto dell’estensione della fidejussione come da protocollo generale n. 0003407 del 



11/03/2025 concessa dalla Banca Pololare Di Sondrio S.p.A in data 04/11/2024 all’ASP IMMeS e PAT senza facoltà 
di opporre eccezioni o riserve agli effetti e per l’adempimento delle obbligazioni assunte dalla società Fi Multicare 
s.r.l.  medesima per tutta la durata del contratto di locazione di cui sopra. 
 
4) di dare atto che il seguente provvedimento non comporta oneri di spesa. 
 
 

Il Dirigente Responsabile dell'Ufficio Patrimonio  
 Area Alberghiero Economale e Provveditorato  

   (dott. Ugo Ammannati)  
 

 
   Visto di esecutività del Direttore 
   del Dipartimento Amministrativo, 
   ai sensi dell’art. 34, comma 2, lett. c) Reg. Org. e Cont. 
   (dott. Francesco Friolo) 
 
Atto firmato digitalmente 
ai sensi del D.P.R. n. 445/2000, 
del D.Lgs. n. 82/2005 e norme collegate 


